

[58]  
ETG

SEAT No. \_\_\_\_\_

No. of Printed Pages : 2

# SARDAR PATEL UNIVERSITY

LL.M (CBCS) (SEMESTER: I) EXAMINATION (NEW)

Saturday: 27<sup>th</sup> October 2018.

TIME: 10:00 AM TO 1:00 PM

[PL01ELHR21]

**SUBJECT: HUMAN RIGHTS.**

Note: Figures to the right side Indication full marks

**Total-70**

- (1) Write elaborative note on incidence of torture in India the Right not be Subject to Torture, inhuman or Cruel Treatment. (14)
- OR**
- (1) Make detail note on classification between fundamental rights and directive principles of state under the light of fundamental rights Jurisprudence.
- (2) Write detail note on influence of Universal Declaration of Human Rights On Indian Constituency Assembly drafting process and part-III of constitution. (14)
- OR**
- (2) Make critical on "Nationalist movement and awareness of Human Rights" under the wide view of Human Rights. (14)
- (3) Make critical note on the concept of minorities and scope of protection under Human Rights Law. (14)
- OR**
- (3) Write elaborative note on the position of minority "Women" and their basic rights.
- (4) Write short Note: (14)
- (1) International Bar Association.
- (2) Role of International NGOS.
- OR**
- (4) Make detail note on "The UN Declaration on Right to Development, 1987.
- (5) Write down detail note on Judicial Attitudes towards right not be subject to torture, inhuman or cruel treatment. (14)
- OR**
- (5) Discuss in detail people's participation in protection and promotion of Human Rights.

(1)

[P.T.O.]

—: ગુજરાત તરજુમો :-

- (૧) ત્રાસ, અમાનવીય પગલા અને કુરતા સામે રક્ષણના અધિકાર અતગત ભારતમા થતા અમાનવીય ત્રાસથી થતી ઘટનાઓ ઉપર (૧૪) વિસ્તારથી નોંધ લખો.

અથવા

- (૧) માનવ અધિકારોના વિધિશાસ્ત્ર હેઠળ મુળભૂત અધિકારો અને રાજ્યના માગદશક સિધ્ધાતોનુ વગીકરણ કરી વિસ્તારથી નોંધ લખો.  
(૨) ભારતીય બધારણીય લોકસભાની ખરડા બનાવવાની પધ્ધતિ અને ભારતીય બધારણના ભાગ-૩ ઉપર વૈશ્વિક માનવ અધિકારોના (૧૪) ઘોષણાપત્રની અસર ઉપર વિસ્તારથી નોંધ લખો.

અથવા

- (૨) માનવ અધિકારોના વિશાળ ક્ષેત્ર અતગત "માનવ અધિકારોની જાગૃતિ અને રાષ્ટ્રીય ચળવળ" વિશે વિવેચનાત્મક નોંધ લખો.  
(૩) માનવ અધિકારો અતગત લઘુમતિ સમાજના ખ્યાલ અને રક્ષણ માટે વિવેચનાત્મક નોંધ લખો. (૧૪)

અથવા

- (૩) લઘુમતિ સમાજની મહિલાઓનો દરજ્જો અને તેમના મુળભૂત અધિકારો ઉપર વિસ્તારથી નોંધ લખો.

- (૪) ટુકનોંધ લખો: (૧૪)

(૧) આતર રાષ્ટ્રીય બાર એસોસીએશન.

(૨) આતર રાષ્ટ્રીય બિનસરકારી સગઠનોની ભૂમિકા.

અથવા

- (૪) વિકાસનો અધિકાર ૧૯૮૭ સચુક્ત રાષ્ટ્રની ઘોષણા ઉપર વિસ્તારથી નોંધ લખો.

- (૫) ત્રાસ અને કુરતા સામે રક્ષણના માટે ન્યાયિક અભિગમોની વિસ્તારથી ચચા કરો. (૧૪)

- (૫) માનવ અધિકારોના રક્ષણો અને વધારા માટે નાગરિકોની ભાગીદારી ઉપર વિસ્તારથી ચચા કરો.